
 
 HOTĂRÂREA  nr.176 din 31 octombrie 2022 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor in Registrul agricol pentru trimestrul  III 

al anului 2022 si stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităti 

 

     Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de  

31.10.2022; 

       Analizând Proiectul de hotarare nr.175/18.10.2022 și Referatul de aprobare nr.53/175/2022, întocmit de 

către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 

analiza stadiului de înscriere a datelor in Registrul agricol pentru trimestrul  III al anului 2022 si stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activitătii ;  

       Ținând cont de raportul nr.72935/20.10.2022 al Compartimentului agricol; 

        În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/394, înregistrat în ședința comisiei din data de 31.10.2022  a  

Consiliului local al orașului Petrila;   

          În conformitate cu prevederile OG nr.28/2008 privind registrul  agricol, cu modificările si completările 

ulterioare și ale H.G nr.985/2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024; 

          În baza prevederilor art.7 alin.(4) din Normele tehnice privind modul de completare a registrului agricol 

pentru perioada 2020-2024, aprobate prin Ordinul comun nr.25/1382/37/1642/14297/746/20/2020; 

          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(14), art.139 alin. (1) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 

alin. (4), art.243 alin. (1) lit.a)  din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

          Art.1- Se ia act de stadiul de înscriere a datelor in Registrul agricol pentru trimestrul III al anului 

2022, în conformitate cu datele din raportul Compartimentului agricol, din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orasului Petrila, prevăzut  în anexa 1 la prezenta hotărâre. 

          Art.2- Se aprobă Programul de masuri pentru eficientizarea datelor înscrise in Registrul agricol, 

prevăzut în  anexa nr.2 la prezenta hotarare. 

    Art.3- Anexele  nr.1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

             Art.4- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul orașului Petrila, prin 

compartimentele de specialitate. 

             Art.5- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevazute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

              Art.6- Prezenta hotărâre se comunică: Primarului orașului Petrila, Prefectului Județului Hunedoara, 

Compartimentului Agricol si se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul 

www.orasulpetrila.ro. 

  Orașul Petrila,  la 31.10.2022 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,          

                 Radu Dacian Chința               

                                                                                                             Contrasemnează 

                                                                                                             Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința  ordinară  din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 
Total consilieri locali:19 

Prezenți:-18 

 Pentru:-18 
Împotrivă:- 

Abțineri:- 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

